
1

ANo: 03  N°: 818
SEXTA-FEIRA

19 DE julho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 104/2019

Processo nº 3112/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

produtos de limpeza e higiene para uso na Coordenadoria Especial de Segurança Pública e

Trânsito, em favor das empresas:

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-

57, no valor de R$ 5.311,20 (cinco mil, trezentos e onze reais e vinte centavos);

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 

8.143,38 (oito mil, cento e quarenta e três reais e trinta e oito centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de julho de 2019.

 
 

Janderson Barreto Chagas
Coordenadora Especial de Segurança Pública e Trânsito

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 104/2019

Processo nº 3112/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

produtos de limpeza e higiene para uso na Coordenadoria Especial de Segurança Pública e

Trânsito, em favor das empresas:

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-

57, no valor de R$ 5.311,20 (cinco mil, trezentos e onze reais e vinte centavos);

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ: 13.747.468/0001-96, no valor de R$ 

8.143,38 (oito mil, cento e quarenta e três reais e trinta e oito centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de julho de 2019.

 
 

Janderson Barreto Chagas
Coordenadora Especial de Segurança Pública e Trânsito

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  19 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 818

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 111/2019

Processo nº 3637/2019 

Homologo  para  que  surta  efeitos  legais,  a  adjudicação  feita  pelo  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de botijões de gás GLP

13Kg (recarga) para atender aos equipamentos da Assistência Social e a população em situação de

vulnerabilidade e risco social, em favor da empresa:

-  F  V  DE  LIMA COMERCIO  DE  GAS,  CNPJ:  27.037.752/0001-83,  no  valor  de  R$  46.113,60

(quarenta e seis mil e cento e treze reais e sessenta centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 17 de Julho de 2019.

Tania Regina dos S. Magalhães 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

                 Geral: (22)2768-9300                   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 111/2019

Processo nº 3637/2019 

Homologo  para  que  surta  efeitos  legais,  a  adjudicação  feita  pelo  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,

referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de botijões de gás GLP

13Kg (recarga) para atender aos equipamentos da Assistência Social e a população em situação de

vulnerabilidade e risco social, em favor da empresa:

-  F  V  DE  LIMA COMERCIO  DE  GAS,  CNPJ:  27.037.752/0001-83,  no  valor  de  R$  46.113,60

(quarenta e seis mil e cento e treze reais e sessenta centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 17 de Julho de 2019.

Tania Regina dos S. Magalhães 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

                 Geral: (22)2768-9300                   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 099/2019

Processo nº 3561/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

troféus e medalhas personalizados com a logotipo da Prefeitura de Quissamã/Esportes, em

favor das empresas:

- DUPLO X COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de R$

15.069,75 (quinze mil, sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos);

- PREMIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ: 22.645.154/0001-73, no valor de

R$ 14.938,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 04 de julho de 2019.

 
 

Isis das Chagas
Coordenadora Especial de Esporte e Juventude

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 099/2019

Processo nº 3561/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de

troféus e medalhas personalizados com a logotipo da Prefeitura de Quissamã/Esportes, em

favor das empresas:

- DUPLO X COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 28.809.046/0001-75, no valor de R$

15.069,75 (quinze mil, sessenta e nove reais e setenta e cinco centavos);

- PREMIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ: 22.645.154/0001-73, no valor de

R$ 14.938,00 (quatorze mil, novecentos e trinta e oito reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 04 de julho de 2019.

 
 

Isis das Chagas
Coordenadora Especial de Esporte e Juventude

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 114/2019

Processo nº 5332/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa  para fornecimento de lanches, quentinhas e bebidas

para atender o Projeto “Prefeitura Presente” em diversos bairros e localidades do município

de Quissamã, em favor da empresa:

ROBSON N.DE OLIVEIRA DUTRA BUFFET: CNPJ Nº 05.659.399/0001-30, no valor de R$

71.478,00 (Setenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais);

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 19 de Julho de 2019.

Edmilson Sousa dos Santos 
Secretário Municipal de Governo 

em exercício conf. Portaria nº17.459/19

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 114/2019

Processo nº 5332/2019 

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços para contratação de empresa  para fornecimento de lanches, quentinhas e bebidas

para atender o Projeto “Prefeitura Presente” em diversos bairros e localidades do município

de Quissamã, em favor da empresa:

ROBSON N.DE OLIVEIRA DUTRA BUFFET: CNPJ Nº 05.659.399/0001-30, no valor de R$

71.478,00 (Setenta e um mil, quatrocentos e setenta e oito reais);

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 19 de Julho de 2019.

Edmilson Sousa dos Santos 
Secretário Municipal de Governo 

em exercício conf. Portaria nº17.459/19

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 113/2019

Processo nº 5764/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa especializada em execução de serviços de limpeza e manutenção para atuar nos

banheiros  e  dependências  do  Parque  de  Exposições  Dr.  Renato  Q.  Carneiro  da  Silva

durante a II Feira  Agropecuária de Quissamã, em favor da empresa:

- ARES MONITORAMENTO DE SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA,  CNPJ: 30.837.779/0001-65,

no valor de R$ 26.910,00 (Vinte e seis mil,  novecentos e dez  reais);

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 17 de julho de 2019.

Luiz Carlos Fonseca Lopes 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 113/2019

Processo nº 5764/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a Contratação de

empresa especializada em execução de serviços de limpeza e manutenção para atuar nos

banheiros  e  dependências  do  Parque  de  Exposições  Dr.  Renato  Q.  Carneiro  da  Silva

durante a II Feira  Agropecuária de Quissamã, em favor da empresa:

- ARES MONITORAMENTO DE SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA,  CNPJ: 30.837.779/0001-65,

no valor de R$ 26.910,00 (Vinte e seis mil,  novecentos e dez  reais);

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 17 de julho de 2019.

Luiz Carlos Fonseca Lopes 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 DE julho DE 2019 | EDIÇÃo: N° 818

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Quissamã-RJ

Resolução 006/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituído pela Lei Municipal
nº1.329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382, de 26 de Novembro de
2013, em sua Primeira Reunião Extraordinária, realizada em 17 de Julho de 2019, na sala
de  reuniões  dos  Conselhos,  situado  à  Rua  Barão  de  Vila  Franca,  244   –  Centro  –
Quissamã.

RESOLVE:

Art 1º – Aprovar o Plano de Ação para Co-Financiamento do Governo Federal – Sistema
Único da Assistência Social Ano 2019;

Art 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art 3º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Quissamã, 19 de Julho de 2019.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

                                 

   Com  base  no  Artigo  25,  III,  da  Lei  nº  8.666/93,  reconheço  a
INEXIGIBILIDADE de  Licitação  em  favor  da  empresa  EUZEBIO

NUNES DAS CHAGAS, referente à realização do show: GRUPO NOVO

TOK para  atender a  Feira  Agropecuária  e  Turística  de  Quissamã,
conforme Ofício nº 087/2019 do processo nº 6839/2019.

Quissamã(RJ), 17 de Julho de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

   Ratifico a Inexigibilidade de Licitação supra,  com base no Ofício nº
087/2019, Processo nº 6839/2019, nos termos do Artigo 25, III, da Lei nº.
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 17 de Julho de 2019.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONôMICO
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 119/2019
     Processo Administrativo nº 4786/2019

       O Município de Quissamã, através da Comissão  de 
Pregão, torna público, que em decorrência da necessidade 
de alterações no Termo de Referência, fica adiado “SINE 
DIE” o procedimento licitatório correspondente ao Edital 
de Pregão Presencial  nº 119/2019, para a contratação de 
Instituição  Financeira para prestação de serviço de operador 
financeiro do Programa Municipal de Microcrédito produtivo 
Orientado “ACREDITAR MICROEMPREENDEDOR”, do 
Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico.
.

Quissamã (RJ), 19 de julho de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

19/07/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/07/19 R$ 56,82 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/07/19 R$ 86,34 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 53,43 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 170,30 10.267-9

FUNDEB- FNDO MANUT DES EDU BAS 16/07/19 R$ 579.281,25 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 17/07/19 R$ 523,98 10.267-9

CFM- DEP NAC DE PROD MINERAL 17/07/19 R$ 47,69 10.999-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 18/07/19 R$ 89,25 10.267-9

TOTAL R$ 580.309,06

Quissamã, 19 de julho de 2019.

Simone Moreira

            Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades 
empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda   

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

19/07/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/07/19 R$ 56,82 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/07/19 R$ 86,34 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 53,43 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 170,30 10.267-9

FUNDEB- FNDO MANUT DES EDU BAS 16/07/19 R$ 579.281,25 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 17/07/19 R$ 523,98 10.267-9

CFM- DEP NAC DE PROD MINERAL 17/07/19 R$ 47,69 10.999-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 18/07/19 R$ 89,25 10.267-9

TOTAL R$ 580.309,06

Quissamã, 19 de julho de 2019.

Simone Moreira

            Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades 
empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda   

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

19/07/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/07/19 R$ 56,82 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/07/19 R$ 86,34 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 53,43 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 15/07/19 R$ 170,30 10.267-9

FUNDEB- FNDO MANUT DES EDU BAS 16/07/19 R$ 579.281,25 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 17/07/19 R$ 523,98 10.267-9

CFM- DEP NAC DE PROD MINERAL 17/07/19 R$ 47,69 10.999-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 18/07/19 R$ 89,25 10.267-9

TOTAL R$ 580.309,06

Quissamã, 19 de julho de 2019.

Simone Moreira

            Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao 
disposto no Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República 
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades 
empresariais, com sede neste Município, os créditos abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda   


